[image: image1.jpg]

Совет
Каневского сельского поселения

Каневского района

РЕШЕНИЕ

от 31.01.2024
№ 271
ст-ца Каневская

О ежегодном отчете главы

Каневского сельского поселения Каневского района

о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет исполняющего главы Каневского сельского поселения  Каневского района Е.А. Тоцкого о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2023 год, Совет Каневского сельского поселения  Каневского района, руководствуясь статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава Каневского сельского поселения Каневского района, решил:
1. Признать работу главы и администрации Каневского сельского поселения Каневского района за 2023 год удовлетворительной.

2. Обнародовать отчет главы Каневского сельского поселения Каневского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2023 год  (приложение) и разместить на официальном сайте Каневского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района
Д.Ю. Кибальченко

Приложение

к решению Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района

от 31.01.2024 № 271
Ключевой задачей администрации поселения является исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения в части обеспечения деятельности местного самоуправления. Для нас очень важно – проинформировать о том, что удалось сделать, получить оценку результатов работы, выявить проблемы, поделиться планами на будущее. Каждый новый год вносит свои особенности в постановку задач, определение приоритетов деятельности.

В 2023 году продолжалась специальная военная операция, которая стала определяющим вектором для принятия многих решений, как на уровне страны, региона, так и в нашем Каневском сельском поселении. Сегодня оказывается всесторонняя поддержка нашим защитникам и их семьям. За каждой семьей закреплен куратор из числа специалистов администрации поселения и подведомственных учреждений,  работает горячая линия для семей мобилизованных, проводятся акции взаимной поддержки. С момента начала СВО жителями Каневского поселения собрано и отправлено более 4 тонн гуманитарных грузов.

В поддержку военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, сотрудниками администрации и подведомственных учреждений собрано более миллиона рублей. Приобретены: генераторы, бензопилы, шины и диски для автомобилей, спальные мешки, палатки, газовые баллоны, перчатки, термобелье, маскировочные и непромокаемые костюмы, лекарства, предметы личной гигиены, одеяла и многое другое.

Решением Совета Каневского сельского поселения в 2023 году семьи участников СВО освобождены от уплаты земельного и имущественного налогов.

Вклад каждого из нас в оказание поддержки военнослужащих и их семей очень важен в сложное для нашей страны время. Только наши совместные усилия и сплоченность помогают в достижении целей СВО.
Дорогие земляки! Несмотря на возникающие сложности, актуальными остаются вопросы деятельности администрации Каневского сельского поселения.

По итогам 2023 года в бюджет Каневского сельского поселения поступило 494 млн. рублей, из них налоговых и неналоговых доходов поселения 268 миллионов. Привлечено в бюджет субсидий в рамках реализации государственных программ Краснодарского края на условиях софинансирования более 231 млн., получено дотаций на сумму около 20 млн. рублей, субвенций и межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий около 10 миллионов.

Доля налога на доходы физических лиц в составе собственных доходов составляет более 55%. В общем объеме поступивших в 2023 году собственных доходов бюджета, налоговые и неналоговые доходы составляют 60%, безвозмездные поступления 40%.

Источники собственных доходов бюджета поселения в 2023 году распределились следующим образом:

· НДФЛ – 144 млн. рублей;

· земельный налог – более 21 млн.,

· налог на имущество физических лиц – 43 млн.,

· доходы от акцизов на нефтепродукты – 19 млн.                                   рублей,

· единый сельскохозяйственный налог – более 5 млн.,

· аренда, продажа имущества и земли, штрафы и безвозмездные поступления – почти 3 млн. рублей.
Затраты бюджета составили более 634 млн. рублей, из них:

- на благоустройство территории и развитие сферы ЖКХ – более 250 млн.;

- на дорожное хозяйство - почти 60 млн. рублей;

- на общегосударственные вопросы - 91 млн.;

- содержание и развитие культуры – почти 64 млн.;

- развитие массового спорта – около 11 млн. рублей;

В отчетном году в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Чистая вода» продолжались работы на объекте капитального строительства «Реконструкция водозаборных сооружений с устройством станции очистки воды производительностью 10 000 м³ в сутки, расположенных по адресу: ст. Каневская, ул. Октябрьская, 144». Завершены работы по строительству и установке технологического оборудования станции очистки воды, строительству 3-х подземных резервуаров чистой воды объемом 1350 м3 каждый, проложены новые сети водоснабжения и водоотведения, установлены новые модульные блоки дизельной электростанции, гидролизной и канализационной насосных станций. Общестроительная готовность составляет 62%. В текущем году предстоит завершить реконструкцию насосной станции 2-го подъема, провести работы по устройству дорожного покрытия и благоустройству.

Также завершены работы по сдаче в эксплуатацию очень важного для жителей ст. Каневской объекта газораспределительной системы в микрорайоне «Южный», протяженностью более 14 км, общей стоимостью более 9 млн. рублей.

За счет средств бюджета поселения в отчетном году капитально отремонтированы участки асфальтированных автомобильных дорог по ул. Резникова (от Айвазовского  до Береговой), по ул. Полевой (от Хлеборобной до Гоголя), подъезд к фельдшерско-акушерскому пункту х. Орджоникидзе.

В настоящее время проходят государственную экспертизу проекты на капитальный ремонт участков автомобильных дорог по ул. Горького (от Вокзальной до Ростовской) и ул. Октябрьской (от Береговой до Восточной).

Выполнены работы по ямочному ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог местного значения Каневского сельского поселения (в т.ч. в х. Сухие, Средние Челбасы, х. Орджоникидзе) общей площадью более 4 500 м2. На эти цели израсходовано более 650 тонн  асфальтобетонной смеси, на сумму более 3,5 млн. рублей.

Отремонтированы тротуары на 11 улицах ст. Каневской: ул. Хлеборобная (от Садовой до ул. Широкой), Чипигинская (от Длинной до Ростовской), ул. Нестеренко (от Гагарина до Ростовской), Островского (от Горького до Чипигинской), ул. Чипигинская (от Островского до Длинной), ул. Терешковой (от Чипигинской до Промысловой), Гоголя (от Длинной до Октябрьской), Уманская (от Гагарина до Вокзальной), ул. Резникова (от Айвазовского до Ростовской), ул. Ростовская (от ул. Резникова до Горького), Гоголя (от Шевченко до ул. Октябрьской).

Работы по ремонту и строительству тротуаров проведены на общей площади более 7500 м2, протяженностью почти 5 км. В настоящее время ведутся работы по ремонту участка тротуара по ул. З. Космодемьянской  (от Нестеренко до Свердликова), готовится проектно-сметная документация на ремонт и строительство тротуаров по улицам Октябрьской, Славянской, Длинной.

Отгрейдировано и отсыпано гравийно-песчаной смесью более 12 км дорог с гравийным покрытием. Завершены работы по переводу участков грунтовых дорог в гравийные по ул. Щербаня, Высоцкого, 2-ой и 15-ой Линиям, на новом кладбище.

В рамках муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения» на автомобильных дорогах поселения выполнены работы по нанесению линий горизонтальной дорожной разметки протяженностью более 42 км, а также дорожной разметки «Пешеходный переход» на площади 2500 кв. м. (в т.ч. на желтом фоне термопластиком около образовательных учреждений – 530 кв. м.).

В связи со сложными погодными условиями и с целью недопущения подтоплений придомовых земельных участков администрацией поселения закуплены 4 мотопомпы различной мощности, 1000 м пожарных рукавов.

Большое внимание уделяем уличному освещению. Количество светильников на территории поселения за 2023 год увеличилось на 120 штук и на сегодняшний день их  – 3429, из них 99% - энергосберегающие.

Выполнены работы по монтажу освещения по улице 1-я Линия  на сумму 125 тыс. руб., улице Свердликова на участке от Герцена до АЗС на сумму почти 500 тыс. руб.  Установлены два новых светофорных объекта на пересечении улиц Вокзальной и Свердликова и Вокзальной и Горького на сумму около 2 млн. руб. Заменен провод СИП  по улице Октябрьской на сумму более 560 тыс. руб.  Суммарный объём затрат на функционирование уличного освещения и светофорных объектов в 23 году составил более 13 млн. рублей.

Не остается без внимания и сфера культуры.

За отчетный период учреждениями культуры проведено около 2 тыс. мероприятий.

Самыми яркими культурными событиями 2023 года стали:

- участие солистов народного эстрадного коллектива «Гармония» в музыкальной программе федерального канала;

- подключение к всероссийской программе «Пушкинская карта».

- коллективы ДК «Колос» стали лауреатами краевого фестиваля «Во славу Кубани на благо России»;

- директор ДК «Колос» Любовь Анатольевна Ищенко удостоена почетного звания «Заслуженный работник культуры Краснодарского края»;

- в конце декабря выступили с шефским концертом в воинской части г. Ейска, посетили госпиталь для участников боевых действий, где вручили раненым военнослужащим новогодние подарки.

Благодаря участию в государственной программе Краснодарского края «Развитие культуры»  при софинансировании  краевого и местного бюджетов материально-техническая база улучшилась на 1 млн. руб. Приобретены дополнительные  звуковые приборы, музыкальные инструменты, костюмы, ростовые куклы, реквизит для массовых мероприятий в виде мобильной уличной сцены

Учреждения культуры работают, получая высокую оценку зрителя и руководства, шагая в ногу с новыми требованиями, и успешно заполняют нишу организации досуга населения.

Библиотечная система в 2023 году полностью сохранена и включает центральную библиотеку и 8 библиотек-филиалов.

К чтению привлечено более 6 тыс. человек. Выдано около 180 тыс. экземпляров книг и периодических изданий.

При  библиотеках работают 20 клубных объединений, из которых 10 - созданы для детей.

Фонд библиотек насчитывает более 46 тыс. экземпляров книг. В прошедшем году приобретено  новых книг на сумму более 400 тыс.  рублей, выписано периодических изданий на сумму около 260 тысяч.

Духовно-нравственное воспитание в библиотеках является одним из приоритетных направлений в работе
В 2023 году на благоустройство и расширение материально-технической базы парков имени 30-летия Победы и 80-летия образования Краснодарского края израсходовано порядка 2 млн. рублей.

За отчетный период на территории двух парков, трех скверов и набережной оформлено 58 цветочных клумб.

За вегетационный период на территории сквера по ул. Октябрьской высажено 13 деревьев, и 75 деревьев в парке 80-летия образования Краснодарского края. В собственном питомнике в 2023 году дополнительно высажено 120 кленов и 20 ив.

В теплицах выращено 65 тыс. шт. рассады цветов, которые высажены в парке и на территории Каневского сельского поселения. Осенью 2023 года в парках и скверах высажено 6 000 тыс. штук луковиц тюльпанов и 1500 тыс. штук виолы для весеннего цветения в 2024 году.

В отчетном году большая работа  проделана по благоустройству и развитию территории пляжа  и набережной. В результате, по итогам 2023 года пляж «Парка им. 30-летия Победы» занял почетное третье место в краевом конкурсе лидеров туристической индустрии «Курортный олимп». Наш пляж стал одним из лучших в Краснодарском крае в номинации «Лучший степной пляж».

Из года в год парк 300-летия Кубанского казачьего войска радует каневчан и гостей станицы новыми видами животных и птиц, разнообразным  ассортиментом цветочных культур и культурно-досуговыми мероприятиями. В отчетном году  проведены такие значимые мероприятия как: «День Победы», народное гуляние «Масленица», «Фестиваль красок», «День пионерии» и многие другие. В летний период трудоустроено более 100 несовершеннолетних.

Проведена реконструкция летних вольер, приобретены санитарный, ветеринарный и изоляторный блоки.

Для удобства посетителей парка и создания комфортных условий приобретен модульный туалет на сумму более 970 тыс.руб. Его установка планируется в ближайшее время.

Большое внимание уделяем нравственному воспитанию молодежи поселения. Продолжает свою деятельность волонтерский клуб «Каневская молодёжь». За отчетный период проведено почти 150 мероприятий. Специалисты по работе с молодежью и волонтеры приняли участие в краевых и всероссийских форумах «Регион 93», «Я - Патриот», «Таврида. АРТ», «Берега».

Проведено 42 мероприятия по линии антинарко, 24 мероприятия по линии профилактики экстремизма в молодежной среде. Активисты и волонтеры принимали активное участие в сборе и отправке гуманитарной помощи военнослужащим, находящимся в зоне СВО. В Молодежном центре работает кибер-игровая зона, на базе которой проводятся турниры по виртуальному футболу. Численность волонтеров насчитывает более 170 человек. Проведены: автопробег «Дорогами Славы» по местам захоронений жителей Каневского района времен Великой Отечественной войны, «Посылка солдату» в воинскую часть ПВО г. Ейска.

На организацию спортивных мероприятий, содержание и укрепление материально технической базы спортивного клуба «Лидер» в 2023 году из бюджета Каневского поселения было выделено около 10 млн.  рублей.

 Проведено около 150 спортивных и более 50 культурно-массовых мероприятий, в которых приняли  участие порядка 10 тыс. человек. В течение года велась секционная работа по футболу, бадминтону, волейболу, боксу, армреслингу, настольному теннису и другим видам спорта.

В 2023 году были организованы и проведены массовые турниры по футболу памяти Олега Багнюка, Станислава Дорошенко и всех погибших за период проведения СВО каневчан. В этих соревнованиях приняли участие около 400 человек.

Администрацией Каневского сельского поселения при поддержке отдела по физической культуре и спорту администрации Каневского района, спортивной школы «Каневская», спорт. школы «Легион», общества охотников и рыболовов Каневского района проведены турниры по стендовой стрельбе, посвященные памяти Бориса Ивановича Репина, рыболовному спорту, соревнования по футболу  памяти заслуженного деятеля в области физической культуры и спорта Григория Степановича Смирнова,  открытый турнир по вольной борьбе памяти Бориса Ивановича Репина, зимний и летний фестивали ГТО, открытый турнир по самбо на призы главы Каневского сельского поселения.

За прошедший год организовано и проведено более 50 мероприятий по выполнению нормативов комплекса ГТО, в которых приняли участие более 1500 человек, из них 450 человек сдали нормативы на знаки отличия.

По результатам спартакиад «Сельские игры Кубани» и «Спартакиада трудящихся» муниципального образования Каневской район, команда Каневского сельского поселения заняла 1-е место.

Большую помощь администрации поселения оказывают руководители органов территориального общественного самоуправления. Наши квартальные совместно с общественными организациями, депутатами Совета поселения продолжают активно участвовать в решении социальных задач и оказывать поддержку гражданам. На адресную социальную поддержку граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, администрацией Каневского поселения в минувшем году выделено более 350 тыс. рублей.

В заключение доклада, от лица главы Каневского сельского поселения Владимира Борисовича Репина, от себя лично хочется выразить слова благодарности за совместную работу главе муниципального образования Каневской район Александру Викторовичу Герасименко, председателю и депутатам Совета поселения, руководителям предприятий различных форм собственности, всем каневчанам, продолжающим трудиться на благо нашей малой родины.

Благодарим за тесное сотрудничество и взаимодействие руководителей органов прокуратуры, суда, следственного комитета и отдела полиции!

Немало сделано, но и нерешенные задачи остаются. И только совместными усилиями с депутатским корпусом поселения, в тесной коммуникации с жителями, мы сумеем продолжить все начатые проекты и воплотить в жизнь самые смелые идеи для развития нашего поселения и всего Каневского района.

_